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Abstrakt

Práce se věnuje návrhu a konstrukci napěťového střídače pro napájení výukového modelu

asynchronního motoru, nacházejícího se na Katedře elektromechaniky a výkonové

elektrotechniky Fakulty elektrotechnické ZČU v Plzni. V úvodu práce je stručně popsáno

rozdělení výkonových měničů a princip funkce třífázového napěťového střídače s režimy

jeho řízení. Dále je popsán postup návrhu a konstrukce konkrétního střídače a jeho

budících obvodů včetně návrhu programového vybavení. Závěr práce potom zhodnocuje

dosažené výsledky a cíle pokračování práce.

Klíčová slova

Napěťový střídač, výukový model, asynchronní motor, pulzně šířková modulace, třífázový

motor, řízení rychlosti
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Abstract

The thesis focuses on design and development of a DC/AC power inverter for powering a

learning model of an asynchronous induction motor that is located on The department of

electromechanics and power electronics, University of Western Bohemia, Pilsen. In the

beginning of the thesis division of power inverters is listed together with explanation of the

three phase DC/AC power inverter working principle and its regulation modes. Next the

process of design and development of a specific power inverter and its drivers is described

including the software design. The thesis' end then evaluates accomplished results and

further progress.

Key words

DC/AC power inverter, learning model, asynchronous induction motor, pulse width

modulation, three phase motor, speed regulation
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Seznam symbolů a zkratek

U ……………… Fázor elektrického napětí (ukázka veličiny jako fázoru)  ,V

U ……………… elektrické napětí  V

I ……………… elektrický proud  A

R ……………… elektrický odpor  

X ……………… reaktance  

L ……………… indukčnost  H

C ……………… kapacita  F

P ……………… činný výkon  W

Q ……………… jalový výkon  VAr

S ……………… zdánlivý výkon  VA

cos ………….. účiník  

f ……………… frekvence (kmitočet)  Hz

 ……………… úhlová rychlost  1 srad

n ……………… otáčky za minutu  1min 

M ……………… moment  mN 

mF ……………… magnetomotorické napětí  A

s ……………… skluz  

p ……………… počet pólpárů  

m ……………… počet fází  

 ……………… řídící úhel  rad,
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Úvod

Motivací této bakalářské práce je nutnost realizace řízení výukového modelu třífázového

asynchronního motoru, který byl již dříve z důvodů zvýšení praktičnosti výuky

elektrických strojů a pohonů zkonstruován Bc. Zdeňkem Frankem na Katedře

elektromechaniky a výkonové elektrotechniky Fakulty elektrotechnické v Západočeské

univerzitě v Plzni. Cílem práce je tedy navržení a realizace obvodového schématu

třífázového napěťového střídače a jeho budících obvodů, implementování U/f řízení

střídače, realizace jeho komunikace s displejem, který se již nachází na podstavci motoru a

také předváděcího dema.
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1 Teorie měničů

1.1 Druhy měničů

V teorii měničů jsou měniče rozděleny na druhy podle určitých kritérií. Předem je však

dobré vysvětlit několik pojmů:[1]

Takt - doba mezi dvěma následovnými změnami vodivosti větve měniče. Je označován

dvojicí součástek – takt
21,VV je doba po kterou jsou sepnuté součástky

1V a 2V .

Komutace měniče – děj v obvodu měniče, charakteristický přechodem proudu z jedné

větve do druhé bez přerušení proudu tekoucího uzlem.

Podle způsobu komutace jsou měniče rozlišovány na:

- měniče s vnější komutací - zdroj komutačního napětí není umístěn uvnitř, ale vně měniče.

Takový měnič je pak komutován sítí (síťová komutace), nebo zátěží (zátěžová komutace).

- měniče s vlastní komutací - zdroj komutačního napětí se u takovýchto měničů nachází

přímo uvnitř měniče.

- bez komutace (s přerušováním proudu)

Podle funkce jsou měniče rozlišovány na:

- usměrňovače - měniče určené k přeměně střídavé elektrické energie na stejnosměrnou.

- střídače - měniče určené k přeměně stejnosměrné elektrické energie na střídavou.
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- střídavé měniče napětí - měnič napájený střídavou elektrickou energií, přeměňující

velikost střídavého napětí na výstupu.

- střídavé měniče frekvence - měnič napájený střídavou elektrickou energií, přeměňující

frekvenci střídavého výstupu.

- stejnosměrné měniče napětí - někdy nazývané také jako pulzní měniče, jsou napájeny

stejnosměrně a mění velikost stejnosměrného výstupního napětí.

Podle možnosti řízení výstupních parametrů jsou měniče rozlišovány na:

- řízené

- neřízené

Podle možnosti směru toku energie jsou měniče rozlišovány na:

- jednosměrné

- obousměrné

1.2 Princip napěťového střídače

Ke stejnosměrné straně střídače je připojen zdroj napětí dU , který je uvažován konstantní.

Výkon odebíraný zátěží je dd IUP  , kde dI je střední hodnota proudu. Smysl přenosu

výkonu je také změněn smyslem proudu dI protože smysl napětí dU je neměnný. Tím

pádem platí 00  PI d pro usměrňovačový chod a 0>P0> dI pro střídačový

chod. Pro vícefázové střídače platí vztah pro okamžité hodnoty dd iUmp  , kde p je

okamžitá hodnota výkonu, di je okamžitá hodnota proudu a m počet fází střídače. Pokud

předpokládáme zátěž odebírající jalový výkon, dosahuje di a tedy i p periodicky

záporných i kladných hodnot z čehož vyplývá, že střídač musí umožnit průchod proudu

oběma směry. Průchod proudu směrem do zátěže v obvodu střídače umožňují vypínatelné
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součástky, zatímco průchod proudu zpět do zdroje, tedy odběr jalového výkonu zátěží,

umožňují zpětné diody. Ty jsou připojeny antiparalelně k vypínatelným součástkám.

Celkově se diody připojené ke každé vypínatelné součástce nazývají zpětný usměrňovač.

Třífázový napěťový střídač je tvořen šesti vypínatelnými součástkami 1V až 6V . Ke každé z

nich jsou antiparalelně zapojeny zpětné diody R1V až 6RV . Zátěž je spojena do uzlu a to

buď do hvězdy nebo do trojúhelníku. Každou fázi střídače tvoří takzvaný půlmůstek

připojený ke stejnosměrnému zdroji dU , což je spojení dvou výkonových součástek v sérii

(např. dvojice 1V a 4V ). První součástka (horní) zajišťuje přivedení proudu k zátěži a druhá

(spodní) zase zajišťuje odvedení proudu do zdroje. Do středu mezi tyto dvě součástky

(body 1,2 a 3) je potom připojená daná fáze zátěže.[1]
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1.3 Režimy řízení napěťového střídače

Řízení napěťového střídače zahrnuje kromě řízení výstupního kmitočtu střídače téměř vždy

také řízení velikosti výstupního napětí, což platí hlavně pří řízení rychlosti střídavých

elektrických strojů. Při řízení rychlosti například asynchronního motoru frekvencí statoru

má zůstávat magnetický tok (resp. magnetizační proud I ) konstantní. Čili musí být

přibližně .konst
L

U
I 






, tedy také .konst
U




[1]

Proto jsou použitelné tyto režimy řízení

střídače:

- obdélníkové amplitudové

- obdélníkové šířkové

- šířkové pulzní

- šířkové pulzní modulované

V dnešní době je nejrozšířenějším

způsobem řízení střídače šířkově

pulzní modulace (dále jen PWM z

angl. Pulse width modulation).

Obdélníkové řízení je dnes používáno

jen velmi zřídka a to jen u aplikací,

které jsou nenáročné a není zde

požadavek na řízení výstupního napětí.

Obr. 1.1 Režimy řízení napěťového
střídače a) Obdélníkové amplitudové řízení, b) Obdélníkové šířkové řízení, c) Šířkově pulzní

řízení, d) Šířkové pulzně modulované řízení
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1.4 Šířkové pulzně modulované řízení

Šířkově pulzní modulace, neboli PWM je speciálním druhem šířkově pulzního řízení, kde

je proměnná šířka každého impulzu během jedné periody, závislá na na časově proměnné

hodnotě jiného parametru. Z obr. 1.1 vidíme, že to může být např. sinusový průběh

modulující šířku daných pulzů. Takový způsob modulace umožňuje řízení výstupní

frekvence střídače.

Principiálně je PWM založena na porovnávání nosného pilového signálu o vysokém

kmitočtu s nízkofrekvenčním modulačním signálem, tzv. řídícím napětím ru . To je vidět z

obr 1.2. V okamžiku protnutí nosného a modulačního signálu se přepínají spínací impulzy

posílané na součástky. V místech, kde je okamžitá hodnota ru vyšší, než hodnota pilového

signálu, vede např. součástka
1V a okamžitá hodnota fázového napětí střídače 10u je

2

dU
.


[…]

}
break;
case BIT4: {
delay(5);
if(P2IN & BIT4)
{
tlac = 2; //tl.2 stisknuto
}
P2IFG = P2IFG & ~BIT4;
}
break;
case BIT5:{
delay(5);
if(P2IN & BIT5)
{
tlac = 3;
}
P2IFG = P2IFG & ~BIT5;
}
break;
case BIT6:{
delay(5);
if(P2IN & BIT6)
{
tlac = 4;
}
P2IFG = P2IFG & ~BIT6;
}
break;
default:
break;
}
}
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Menu je řešeno pomocí funkce switch(proměnná), která funguje jako přepínač. Jejím

vstupem je proměnná tlac a rozhodovat se může ze 4 možností (nahoru, dolů, vpřed a

zpět). V každém z těchto rozhodnutí je další přepínač, který se ale rozhoduje podle toho,

jaký řádek aktuálně displej zobrazuje. Ukázka kódu ovládání menu stisk tlačítka „nahoru“:

switch(tlac)
{
case 1:{ //tlacitko nahoru
switch(radek)
{
case 1:{
}
break;
case 2:{
send_command(0x0E); //vymaž displej
send_command(0x80); //řádek 1 sloupec 1
send_string("ROZBEH ");
send_command(0x06);
send_data(0x7E); //znak šipka
send_command(0xC0);
send_string("Zmena f ");
send_command(0x06); //posun kurzoru
send_data(0x7F);
radek = 1;
}
break;
case 3:{
send_command(0x0E); //vymaž displej
send_command(0x80); //řádek 1 sloupec 1
send_string("Zmena f ");
send_command(0x06);
send_data(0x7E);
send_command(0xC0);
send_string("BRZDA ");
send_command(0x06); //posun kurzoru
send_data(0x7F);
radek = 2;
}
break;
case 4:{
send_command(0x0E); //vymaž displej
send_command(0x80); //řádek 1 sloupec 1
send_string("BRZDA ");
send_command(0x06);
send_data(0x7E);
send_command(0xC0);
send_string("DEMO ");
send_command(0x06); //posun kurzoru
send_data(0x7F);
radek = 3;
}
break;
}
}
break;
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Závěr

V první části práce byla krátce popsána teorie výkonových měničů, jako jejich druhy,

princip napěťového střídače a režimy řízení střídače.

Dále pak byl rozebrán návrh obvodů střídače, jako zdroj stejnosměrného napětí, výkonový

obvod, budící obvod a podružné obvody pro správu napájení, spolu s částmi návrhu desky

plošného spoje.

V poslední části byl pak stručně popsán vybraný mikroprocesor a rozebrán návrh

programového vybavení realizující zadané aplikace, jako je U/f řízení střídače a 4-bitová

komunikace mikroprocesoru s LCD displejem.

K závěru práce se chci odkázat na poslední bod zadání práce a to je ověřit experimentální

běh měřením. Dosud bylo možno experimentálně ověřit programové vybavení procesoru,

konkrétně funkci displeje, ovládání tlačítky a piny zajišťující 3 PWM signály.

V laboratořích FEL byly změřeny průběhy pro každou fázi, které jsou vidět na obr. 4.1.

Horní průběh ukazuje PWM se střídou 25%, prostřední střídu 50% a spodní 75%.

Obr. 4.1 Naměřené průběhy PWM výstupů procesoru
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Přílohy
Příloha A – U/f řízení střídače pomocí PWM

Kód přerušení:

#pragma vector=TIMER1_A0_VECTOR
__interrupt void Timer1_A0_ISR (void)
{

P2OUT |= (BIT0 + BIT1 + BIT2); //zapni pwm piny set 1
int K_uf = (((long)U_MAX<<13)/8192); //konstanta U/f, 8192 – max hodnota f
u_m=(((long)f * K_uf)>>13); //amplituda napětí
if((f!=0)&&(f<82)) u_m+= 409; //nastavení napěť.offsetu v oblasti f blízko 0
if(u_m>U_MAX) u_m = U_MAX; //limitace napětí na max hodnotu
beta += ((long)f*BETA_KONST ) >> 15; //integrace úhlu beta

u_1 = ((long)u_m * _Q15cos(beta)) >>15;
if (u_1 >= U_MAX) comp_u1 = TA1CCR0;
else if (u_1<= (0-U_MAX)) comp_u1 = 0;
else comp_u1 = ((((long)TA1CCR0*u_1 )/U_MAX2) + (TA1CCR0>>1));

u_2 = ((long)u_m * _Q15cos(beta + _2PI3)) >>15;
if (u_2 >= U_MAX) comp_u2 = TA1CCR0;
else if (u_2<= (0-U_MAX)) comp_u2 = 0;
else comp_u2 = ((((long)TA1CCR0*u_2 )/U_MAX2) + (TA1CCR0>>1));

u_3 = ((long)u_m * _Q15cos(beta - _2PI3)) >>15;
if (u_3 >= U_MAX) comp_u3 = TA1CCR0;
else if (u_3<= (0-U_MAX)) comp_u3 = 0;
else comp_u3 = ((((long)TA1CCR0*u_3 )/U_MAX2) + (TA1CCR0>>1));

Kód v nekonečné smyčce:

while(1)
{
//_BIC_SR(GIE);
if( ((P2OUT & BIT0)==BIT0) && (TA1R >= comp_u1 ) )
{
P2OUT &= ~BIT0;
//vypni l1, nastav bit pro prvni fazi do nuly
}

if( ((P2OUT & BIT1)==BIT1) && (TA1R >= comp_u2) )
{
P2OUT &= ~BIT1;
//vypni l2, nastav bit pro druhou fazi do nuly
}

if( ((P2OUT & BIT2)==BIT2) && (TA1R >= comp_u3 ) )
{
P2OUT &= ~BIT2;
//vypni l3, nastav bit pro treti fazi do nuly
}