## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Napěťový střídač pro napájení výukového modelu asynchronního motoru
Student: Jan HENTSCHEL Std. číslo: E13B0024P
Vedoucí: Ing. Luboš Streit

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 28
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 12
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student v první části práce uvádí teoretický rozbor polovodičových měničů a jejich základní rozdělení. Největší část práce obsahuje postup návrhu a konstrukci měniče. V poslední části práce student popisuje implementované skalární řízení a obsluhu displeje. Práce splňuje všechny body zadání, i když některé pouze částečně. Díky tomu nemůže být zhotovené zařízení komplexně funkční. V práci se vyskytuje pouze minimální počet překlepů a pravopisných chyb.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.8.2017

.....
podpis vedoucího práce